

# KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Września. — Rok 1836.  
Czwartek.

N<sup>o</sup> 245.

Jutro, S. Cyprian.  
Pierwsza Kwadra.

JW. Jenerał iazdy, Jenerał-adjutant Hrabia Winc. *Krasński*, przybył do Warszawy. — Dnia 24 v. s. przeszłego Czerwca, Warszawskiego wojskowego szpitalu Ordynator Sztabś-Lekarz *Zahorowski*, za odznaczenie się w służbie, Najmilszości wiej podnieiony został do rangi Kollegjalnego Assesora. — *Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredyt: Ziemskiego*. Podane do wiadomości, i $\frac{1}{2}$  d. 12/24 b. m. o godz. 10 z rana, na placu przy ulicy Bielańskiej przed Mennicą po za kratami, dopełnione będzie w obec delegowanych od Komitetu Towarzystwa kredyt: ziemsk: i właścicieli Listów zastaw, spalanie wylosowanych i wykupionych Listów zastaw summie złp. 4,822,700, z należąciami do nich kuponami wartości złp. 806,816, oraz summy złp. 4,106,212 kuponów wykupionych i z obrotu wyi $\frac{1}{2}$ tych. Członek Rady Staau, Prezes *Morawski*. Pisarz Dyr: Głó: *Drewnowski*. — Pozostała Wdowa wraz z synem i wnukami po s. p. *Józefie Fiorentinim*, Kupcu i Obywatelu łutejszym, zmarłym onegdaj, zaprasza przyjaciół i znaiomych na exportację ciała z Kaplicy XX. Bernardynów jutro o godz. w pół do 4tej po południu na smętarz Powązkowski; zaś na exekwje w Sobotę do Kościoła XX. Bernardynów o godz. 9 z rana, odbyć się mające. — Księgaroia Aug. Ew. *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, ma honor donieść, że zapatrzoną jest we wszystkie książki elementarne przepisane dla Gimnazjów, Szkół obwodowych i innych Instytutów naukowych. W tejsze księgarńi są równie do nabycia Atlasy geograficzne, mappy, wzory do pisania i do rysunków, oraz dzieła pomocnicze dla PP. Professorów po cenach iak najumiarkowańszych. — W Kantorze Loterji *Mierzeiewskiego* pod znakiem *Fortuny*, przy ulicy Przejazd, na przeciw ulicy Długiej, znów w ostatni: m. ciągnienu Lo-

terji liczbowej wygrano Terno na Nra 7, 34, 59; oraz wiele amb i ekstraktów. W Kantorze tym można dostać losów do 3ej klasy 48 Loterji Klassycz.: — Zbiór śpiewów polskich, z towarzyszeniem fortepjanu, poezja różnych autorów, z muzyką *Wilczka*, wyszedł Nr 1, pod tytułem *Mój kwiat*, słowa *A. Szabrańskiego*, cena zł: 1. Najnowsze walce wiedeńskie (*Eriunerug an Deutschland*); skomponowane na pjano: przez *J. Straussa*, grywane w wielkim Teatrze i u Wód mineralnych, zł: 1 gr: 1 $\frac{1}{2}$ , są do nabycia w Składzie muzyki *Jg: Klukowskiego*. — Polonez na pjanoforte przez *E. Szwarzbacha*, stanowiący Ner 3 *Pielgrzyma Warszawskiego* za Wrzesień, wyszedł z litografji podpisanych, a Szanowni Prenumeratorowie w miejscach złożonej przedpłaty odebraćczą. Walców *Strausa Merkur Flohgel*, granych w Teatrze wielkim, dostać można poiedynczo. Cena jednego exemplara zł: 2. *Pietrzykowski i Marszycki*. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości, drugie przedstawienie *Kompiarza z powszechnem* zadowoleniem przyjętem zostało, i równie powszechny odgłos przywołał *JPP. Jasińskiego i Żółtowskiego*; po *Pasztecie tenże* zaszczyt otrzymały *JPanny Złotaszewska i Daszkiewicz*. — Posada *Akuszerki miejskiej*, z pensją roczną złp. 200 wakuie w mieście *Solcu*, obw: *Opatowskim*, chęć mające osoby z dowodami swej kwalifikacji w ciągu 3ch miesięcy zgłaszać się mają do Bióra Kommissji Woiewódz: *Sandomierskiego*.

W Krakowie ogłoszono następujące uwiadomienie: „Aczkolwiek od czasu obecności wojsk Opiekunecznych Mocarstw w kraju Wolnego Miasta Krakowa w tymże znaczna już ilość Ces: Austr: zbiegów wojskowych przez nie odkrytą i ujętą została, jednakowoż powziętem wiadomość, iż wielu z nich jeszcze na territorium Wolnego kraju znajduje się. Aby wysledzenie onych-

że i ujęcie ile można najwięcej przyspieszyć, upoważniony jestem w skutku Najwyższego postanowienia do wiadomości publicznej podać, iż odtąd każdy któryby względem pobytu chorągwi przysięgłego, a potem zbiegłego Ces. Król: Austrjackiego żołnierza tułuszej Ces. Król: komendzie placu tak dalece pewne doniesienie uczynił, iżby na zasadzie onegoż ujęcie rzeczonoż zbiega mogło być nastąpić, za to wynagrodzenia pieniężne (Taglia) w ilości 24 złotych: reu: w monecie konwe: wypłacone sobie mieć będzie. Kraków d. 6 Wrzes: 1836 r. *Fran. Kaufman de Traunsteinburg*, Jego Cesarsko-Królewsko-Apostolskiej Mości rzeczy: Jenerał Maior i Dowódzca Wojsk kraj W. Miasta Krakowa, w imieniu 3ch Opiekun: Mocarstw zajmujących.

Z Tarnopola w Galicji d. 1 Września. — Nader rzadkie zjawisko natury wprawiło d. 30 Sierpnia r. b. w wielkie podziwienie mieszkańców miasta obwodowego Tarnopola, a oraz uszkodziło znacznie ich domy. Gdy dniem iuż wprzód nadzwyczajną parność, a wieczorem tyśkawice, z tuż po sobie następującymi i prędko przemieniającymi wielkimi burzami i zawieruchą dżdżystą, a przed południem dnia 30 podobne jak dniem wprzód podejrzane ciepło, przy pogodnem z resztą niebie, znamionowały się poprzednikami tego zjawiska, zaczęły po południu zaciemniać widokrąg grube, popielate i nieco płowe chmury. Jedne z zachodu, drugie z północy przechodząc, gnały się z nadzwyczajną szybkością, piętrowały się jedna na drugą i tym sposobem wzrosły wogromną chmur masę. Teraz powstał wirowaty i burzliwy wicher, który zdawało się, że chce drzewa wyrwać z korzeniem, rzadki szum dał się słyszeć w powietrzu i gdzie niegdzie upadły bryły gradu, wielkości kurzego iaia. Podczas gdy zastanawiano się jeszcze nad tem osobliwym zjawiskiem, zaczęła okropnym sposobem rozwiązywać się owa ciężka nad miastem zawieszona gromowa chmura. Potem upadł grad, który padając ciągle przez 5 minut, to jest od godz: 2 minu: 40

do godz: 2 minu: 45 po południu, pomieszany z mocnym północno-zachodnim wiatrem, bryły lodu nadzwyczajnej wielkości z taką mocą ku domom miotał, że w wielu z nich okna powybijał, a w niektórych takowe razem z ramami powyrywał. Stare dachy podziurawione zostały z drzew oberwało owoce i cały tegoroczny letni przyrostek, a w grodach wielkie poczyniło szkody. Pozabijało wiele owiec i drobiu w polu, a poraniło ludzi. Zboże bąc na pniu stojące, bąc w okolo Tarnopola leżące na pokosie, także ucierpiały. Szkodę poniesioną w Tarnopolu, li w samych tylko oknach, licząc bez przesady do 24.000 złotych pol: Grad był powiększej części wielkości formy kurzego iaia; lecz widziano także wielkości gęsiego iaia. Niektóre miały zupełnie okrągłą, niektóre czworograniastą formę i zdawały się być z wielu iąder gradowych złożone. Ich waga wynosiła do 11 polskich łutów, czego wszakże dopiero wtedy można było dochozić, gdy zawierucha ustała, a na jej miejsce lunął deszcz nawalny. Widziano także bryły gradu, ważące pół funta polskiego. Jądro było o wielu mniej u wielu więcej jak wierzch przezroczyście. Z okolicy dowiadujemy się, że na drodze ku Wołoczyskom, dokąd tucza ciągnęła, taż bąc burzą, bąc gradem wielkie zrzadziwszy szkody, zrywała dachy, wybijała okna, robiła szkodę w zbożu, zabijała lub raniła dróbi i bydło. W samych Wołoczyskach, miasteczku na galicyjsko-rosyjskiej granicy, powstał jeden z najokropniejszych orkanów, ten zwaliwszy rogatkę, kilka budynków, a między temi także dom urzędu pogranicznego zburzywszy do szczętu, wiele jeszcze przytem szkod zrzadził.

*Anglja.* — Niektóre gazety Londyńskie dowodzą, że dotychczasowy Prezes rady Ministrów francuzkich P. Tjer, tylko pozornie utrzymywał traktat poczwórny, i z tego winy Hiszpanja teraz znajduje się w tak okropnym stanie. — Związek oranżystów w Sligo odłączył na nowo, pod imieniem „protestanckiego bractwa.“

Dla korpusu Angielski: posiłkującego w Hiszpanji, znów wysłano transport z mundurami. — Jeden z dzienników Angielskich twierdzi, że Jene: *Miner* miał zamiar ogłosić się dyktatorem, i ziego usiłowań powstały terażniejsze zmiany w Hiszpanji, także i inni wodzowie każdy o sobie nie okraju myślał. Tenże dziennik zapewnia, że tylko *Don Karol* zdolnym jest przerwócić prawy porządek. — Doniesiono urzędownie że eskadra Angielska pod dowództwem Admirala *Rowlej* stanęła na kótwyce przeciw Greckiego portu *Patras*, i połączyła się z eskadrą Francuzką. Niewiadomo gdzie się udadzą; wielu mówi że przeciw Wice Królowi Egiptu.

*Hiszpanja*. — Dotąd niewiadomo gdzie się znajduje *Isturis*, wyznaczono nagrodę za jego wysłedenie, a karę koby go ukrywał. — Miałąć wszystkich wychodców mają być na skarb zabrane. — Były utarczki wojsk Królowej z *Karlistami*.

*Turecja*. — Pożar w *Dardanellach* był okropnym, przeszło 20,000 mieszkańców utraciło cały majątek. — Urzędownie doniesiono Sultanowi, że *Kapudan Basza* wyładował w *Trypolis*, lecz wojsk tureckich będących pod dowództwem *Tahira Baszy*, nie chciano przyjąć, przeto przyszło do bitwy, i zwycięstwo odnieśli Turcy.

*Niemcy*. — Zdaie się że przyjdzie do skutku połączenie się *Austrii* z innymi krajami niemieckimi co do systematu celnego; tymczasem w *Austrii* zmniejszono opłatę celną od wprowadzania win zagranicznych. — W *Dreznie* utworzyło się Towarzystwo, którego celem będzie zachowywać od zniszczenia pomniki starożytne, historyczne i t. p.

*Francja*. — Terażniejszy Prezes Rady Ministrów *Hrabia Mole*, będąc już dawniej Ministrem spraw zagranicz.; najbardziej przyczynił się, że Król *Filip* został przez mocarstwa obce uznany Królem Francuzów. — Różne są wnioski iak teraz rząd francuzki postąpi co do spr-

wy Hiszpanji, iednak nie w tej mierze ieszcze nie ma pewnego. — Mówią, że iesli nowe Ministerjum nie będzie z początku swego istnienia przekonaniem o większości za sobą w Izbie deputowawych, podwoi usiłowania aby taż izba została rozwiązana, i aby inne nastąpiły wybory.

*Rozmaitości*. — Wszystkie dzienniki Londyńskie ogłosiły uwagi o Koncertach *Lipińskiego* dawanych w Anglji; dał on 3 publiczne Koncerty w Londynie, a 2 w *Manszestrze*; chwałą go powszechnie, wymieniają zalety iako kompozytora i wirtuoza; ieden z recenzentów dowodzi, że w wykonaniu podwójnych pauz, oktaw, przeskoków i inoych szczegółów terażniejszego sposobu grania, przewyższa wszystkich mistrzów, prócz *Paganiniego*. *Lipiński* tyle się podobał, że na usilne proźby przyrzekł na przyszły rok powtórnie odwiedzić *Anglję*. — Panna *Hannal*, która iako gość na Król: miejsk: teatrze w Berlinie występowała, i z niezaprzeczonem, ogólnem zadowoleniem przyiętą była; zakontraktowaną została, iako pierwsza śpiewaczka do *Celowca* i do *Lubiany*. Jużto druga śpiewaczka rodem z *Galicji*, którą za granicą z oklaskami przyjmują, a która swój zawód na scenie polskiej we *Lwowie* zaczynała; bo równie i Panna *Gebel* (teraźniejsza *Cymmermann*) zaszczytne za granicą śpiewem się zaleca. — Jak upowszechnione iest używanie piławek, ztąd poznać można, że *Francja* sprówdzać ie musi z *Multan* i z *Wołoszczyzny*. Jeszcze roku 1825 wywieziono ich ztamtąd do *Francji* za 1 milion franków. — *Córka* nadwornego *Radcy* w *Regensburgu* szeroki rękaw życia pozbawił. Był on muślinowy, i w czasie, kiedy ta piękna panienska list pieczętowała, zajął się od świecy. W oka mgoinieniu suknie na tej nieszczęśliwej zupełnie ogniem spłonęły. Po 7dmiodniowych okropnych mękach, ta piękna, 25 lat mająca panienska, życie zakończyła. Oby ta przestroga i dla naszych pań posłużyła! — Niejaki *Hoffmann* założył w *Paryżu* dobroczynny instytut, w którym każdy słu-

żący, za opłaceniem 2ch franków miesięcznie, znajdzie na starość schronienie przed nędzą. — *Xiężna Polinjak*, która teraz, dla miłości męża swego w bardzo niezdrowym i lichym dworku nie opodal od zamku *Ham* mieszka, ma być kobietą wzorowej dobroci. *Polinjak* zawsze z poetycznym uniesieniem spomina o niej dla siebie przywiązaniu, i nazywa ją aniołem swego życia. (R. L.) — W starożytnych *Atenach* nigdy tyle nie było cudzoziemców ile teraz, są bowiem wojskowi Bawarscy, a z portów przybywają Francuzcy i Angielscy, pierwsi zadziwiają trzpiotactwem i hałasami, a drudzy działwaniem różnego rodzaju; naprzykład: Officerowie dla oglądania osobliwości starożytnych, przyjeżdżają po 2ch siedząc na jednym koniu! — Artysta i Autor dramatyczny *Rajmund*, o którego zgonie doniesiono, odebrał sobie życie wystrzałem z pistoletu w swej wiosce. — Zmarły niedawno Poseł franc. w Hiszpanji *Renewal* prócz zdatności dyplomatycznych, był wybornym Kompozytorem muzyki, zostało po nim kilka nader przyjemnych romansów.

### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Lemański Beredykt Dziedz: z Zagorza, Biżel Doktor Kolleski Asesor z Warabrun, Suchozanet Generał z Paryża, Przygocki Mich: Oby: z Austrii, Gregowicz Doktor Medy: z Krakowa, Wojciechowski Sędzia Trybu: z Radomia, Ledóchowski Józ: Hra: z Konstantynowa, Berg Generał Adju: z Kowna, Grabowski Leon Hra: z Mrogi.

### DONIESIENIA.

Upoważniony od Władzy Szkolnej do utrzymania w swem mieszkaniu na stole i stancji UCZNIOW do Szkół publicznych uczęszczających, ma honor zawiadomić Szanownych Rodziców życzących umieścić Dzieci swoje, iż przyjmuje za bardzo uniarkowaną cenę (bowiem dukatów 50 rocznie) zapewniając iż uczniowie mu powierzeni, prócz dozoru opiekuńczego i stosownych wygod, mieć będą wszelką pomoc w przedmiotach naukowych. Wiadomość przy ulicy Bednarskiej Nr 2678 Lit: B. w Oficynie na 1m piątrze. *W. W. Nawrocki.*

Za zezwoleniem Związłości właściwej, pod Nr 1757 wydanem, 4ch MŁODZIENCÓW mających uczęszczać do klas Gimnazjum Woiewódz-

kiego Warszawskiego, może mieć przyzwoite utrzymanie na Stole i Stancji, pomoc domową w przedmiotach naukowych szkolnych, osobny kurs języków obcych: Francuzkiego, Niemieckiego, Angielskiego i lekcje Muzyki dawane u Profesora Emeryta w domu najbliższej obok klas położonym, przymet dozór iak najściślejszy tak przez Profesora iako i przybranego pomocnika nad nimi miay będzie. Wiadomość w Kancelarji Gimnazjalnej lub przy ulicy Tamka Nr 2853, na 1 piątrze.

Gdy uzyskałam pozwolenie utrzymywania Uczniów uczęszczających do Szkół publicznych, przeto mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców życzących sobie oddania Synów na Stancję, a zapewniam przyzwoite utrzymanie. Mieszkam pod Nr 719 na Lesznie; wiadomość u Gosp. darza Rudnickiego. Chachólska.



Zawiadamia się Prześwietną Publiczność iż do Wsi Opalina J.W. Hra: Grabowskiego, przybyły z Prus prawdziwe Żuławskie Krowy sztuk 50, międzyktóremi 2 Stadniki dobrego chowu znajdują się, które polecie można że są w najlepszym gatunku. Wiadomość powzięć można codziennie pod Nr 2260, przy ulicy Nalewki, iako też na miejscu w Opaleniu.

### BIURO SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE PRZY ULICY PODWALE i MIODOWEJ POD Nr 489.

Zadane są Dobra na dziedzictwo w szacunku od 40,000 do 100,000 złotych natychmiast gotowizną zaliczyć się mających, oprócz długu Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Wództwie Mazowieckiem najdalej o mil 5 od Warszawy po którejkolwiek bąć stronie Wisły położone, z tem atoli warunkiem aby dotychczasowy Właściciel przyjął na siebie obowiązek pozostania przy posesji dzierżawnej Dóbr powyższych.

Nadto gdy z powodu ciężkiej choroby Dyrygującego Biorem Sądowo-Administracyjnym, interesa tabularne kilkonasto tygodniowej uległy stagnacji, Dobra zaś w Tabuli na sprzedaż wystawione, w znacznej części sprzedane zostały, a w obecnych czasach do kupna realności ziem: zgłaszają się Pretendenci; mam honor wezwać Właścicieli mających Dobra w Królestwie do sprzedania, iżby anszłagi fakowych podług Szematu Kurjerem Warszawskim z d. 17 Stycznia r. b. Nr 16 wskazanego sporządzone, do Biura powyższego nadesłać chcieli.

Dziś rano ciepłastopni 3. Wczoraj w południ 9.  
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 3ci raz *Kominiarz. Wzięci.*